
Régimen de promoción: PD= Promoción Directa | PI= Promoción Indirecta | L= Libre

Total de horas del plan: 2880

Carrera: 
Licenciatura en Historia de las Artes - Orientación Artes Visuales
Título: 
Licenciada/o en Historia de las Artes - Orientación Artes Visuales 

PLAN DE ESTUDIOS | 2023

EHSOC

H0097 H0097
H0097
H0098
H0003
P0001
H0005
H0006

4
4
4
6
4
4

64
64
128
192
128
64

4
4
4

4
4
4
4

64
64
128

128
64
64
128

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Anual

Anual

Anual

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Anual

Anua

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Anual

Historia del arte I
Historia del arte II
Lenguaje visual I  
Procedimientos de las artes plásticas I
Producción de textos
Arte contemporáneo

1.º año
Código Nombre de la asignatura

Régimen 
de promoción

Régimen
de cursada

Correlativas
para cursar

Correlativas
para aprobar

PD     PI       L cursada    aprobada aprobada

Horas
semanales

Carga 
horaria total

H0013
H0020
H0014
H0016
H0107 y H0017

H0017  

H0012
H0013

H0016

 

H0020
H0021
H0022
H0113
H0108
H0029

4
4
4
4
4
4

64
64
64
128
64
64

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Anual

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Historia del arte VII
Historia del arte VIII
Historiografía de las artes visuales II
Teoría del arte
Optativa II
Museología II

4.º año
Código Nombre de la asignatura

Régimen 
de promoción

Régimen
de cursada

Correlativas
para cursar

Correlativas
para aprobar

PD     PI       L cursada    aprobada aprobada

Horas
semanales

Carga 
horaria total

H0012
H0013
H0014
H0016
H0017
H0025

H0030
H0107

4
4
4
4
4
4

4
4

64
64
64
64
64
128

64
128

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Anual

Cuatrimestral

Anual

Historia del arte V
Historia del arte VI
Historiografía de las artes visuales I 
Epistemología de las artes
Museología I
Historia de los medios y sistemas de 
comunicación contemporáneos

Metodología de la investigación en arte
Optativa I

3.º año
Código Nombre de la asignatura

Régimen 
de promoción

Régimen
de cursada

Correlativas
para cursar

Correlativas
para aprobar

PD     PI       L cursada    aprobada aprobada

Horas
semanales

Carga 
horaria total

H0098
H0099
H0005

H0005 y H0006

H0003
H0005
H0006

H0098
H0099
H0005

H0006
H0003
H0005
H0006

H0100

H0012

H0100
H0009 y H0010, 
H0105 

H0018
H0100 y H0106

H0010 y H0106

H0099 y H0100

H0005 y H0006

H0005 y H0006

H0099
H0100
H0105

H0010
H0106
H0018
H0009

Historia del arte III 
Historia del arte IV 
Historia, política y cultura 
contemporáneas

Epistemología de las ciencias sociales
Análisis y escritura de la imagen visual
Patrimonio cultural

Estética

2.º año
Código Nombre de la asignatura

Régimen 
de promoción

Régimen
de cursada

Correlativas
para cursar

Correlativas
para aprobar

PD     PI       L cursada    aprobada aprobada

Horas
semanales

Carga 
horaria total

H0005, H0006 y H0100

H0012 y H0100 

H0100 
H0009, H0010 y H0105

H0018, H0005 y H0006 

H0006 y P0001

H0006
H0099 y H0100 

P0001 y H0013
H0020 y H0013
H0014
H0009 y H0010
H0105 y H0018
H0017 y H0105

H0021 y H0014

H0022 
H0029 
 H0021 y H0113

H0108 y H0113

H0021 y H0108

H0029 y H0108

H0025
H0014

 

H0026
H0027
H0028
H0019
H0109
H0110
H0111

4
4
4
4
4
4
4

64
64
64
64
64
64
128

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Cuatrimestral

Anual

Historia del arte IX
Historiografía de las artes visuales III
Gestión cultural
Teoría de la historia
Optativa III
Seminario específico
Práctica profesional / Trabajo 
de graduación

5 .º año
Código Nombre de la asignatura

Régimen 
de promoción

Régimen
de cursada

Correlativas
para cursar

Correlativas
para aprobar

PD     PI       L cursada    aprobada aprobada

Horas
semanales

Carga 
horaria total

H0021 y H0022
H0022 y H0014
H0030 
H0016 Y H0030
H0017 y H0113
H0021 y H0108
H0029 y H0108


